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INFORMAČNÝ LIST PREDMETU

Vysoká škola: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach

Fakulta: Právnická  fakulta

Kód predmetu:
KFPaDP/DPI/eb/08

Názov predmetu: Daňové právo I

Druh, rozsah a metóda vzdelávacích činností:
Forma výučby: Kontrolované samoštúdium
Odporúčaný rozsah výučby ( v hodinách ):
Týždenný:  Za obdobie štúdia: 12s
Metóda štúdia: dištančná

Počet ECTS kreditov: 6

Odporúčaný semester/trimester štúdia: 3.

Stupeň štúdia: II.

Podmieňujúce predmety:

Podmienky na absolvovanie predmetu:
Katedra finančného práva, daňového práva a ekonómie Právnickej fakulty Univerzity P. J. Šafárika
v Košiciach stanovuje pre zimný a letný semester tieto podmienky pre účasť na skúške z Daňového
práva I.:
1. Účasť na konzultáciách.
V externej forme štúdia prebiehajú konzultácie dištančne (on-line) Počas zimného semestra katedra
vyžaduje účasť študenta minimálne na troch z celkovo štyroch konzultácií, a to bez ohľadu na
formu výučby. Absencia študenta na výučbe však musí byť náležite zdôvodnená (rodinné dôvody,
práceneschopnosť pod.)!
Pri odôvodnenej neúčasti na viac ako jednej konzultácií (napríklad z dôvodu práceneschopnosti),
určí príslušný učiteľ študentovi náhradnú formu zvládnutia vymeškanej matérie. Ak takáto neúčasť
nebude zdôvodnená, vyučujúci má právo zapísať študentovi v systéme AIS2 hodnotiaci stupeň
„x“ (neklasifikovaný).
V prípade, že počas zimného semestra dôjde k zmene organizácie výučby, sa študenti budú riadiť
pokynmi katedry, ktoré budú zverejnené na webovom sídle katedry a na vývesnej tabuli katedry.
2. Absolvovanie dištančnej formy skúšky - písomného testu:
Katedra stanovuje dištančnú formu skúšky spočívajúcu vo vypracovaní odpovedí na písomný
test prostredníctvom e-learningového portálu LMS Moodle (priamy odkaz na webstránku: https://
lms.upjs.sk/).
Písomný test pozostáva z 39 otázok, za každú správne zodpovedanú otázku získa študent 1 bod.
Študent môže získať maximálne 39 bodov.
Na úspešné absolvovanie skúšky bude potrebné dosiahnuť minimálne 20 bodov.
Každá otázka sa člení na tri podotázky, ktoré budú uvedené pod písm. a), b) a c).
Každá otázka môže obsahovať jednu, dve alebo tri správne možnosti. Študent označuje iba správne
možnosti. Nesprávna možnosť / nesprávne možnosti zostanú neoznačené.
Test je ohraničený časovým limitom na vypracovanie v trvaní 30 minút.
Stupnica hodnotenia je nasledovná:
A ( 39 – 36 bodov ) B ( 35 – 32 bodov ) C ( 31 – 28 bodov ) D ( 27 – 24 bodov ) E ( 23 – 20
bodov ) Fx ( 19 – 0 bodov )
V prípade nedosiahnutia dostatočného počtu bodov z testu v riadnom termíne má študent nárok na
jeho absolvovanie v 1. a v 2. opravnom termíne.
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Pokiaľ nebude študent prihlásený do systému LMS Moodle aj napriek tomu, že už je prihlásený na
konkrétny termín skúšky uvedený v AIS2, nebude môcť skúšku absolvovať. V dôsledku toho by bol
študent hodnotený rovnako, ako keby sa na skúške v danom termíne nezúčastnil bez ospravedlnenia.
V deň konania skúšky je študent povinný sa prihlásiť do systému LMS Moodle za účelom
vypracovania testu, a to v čase od 09:00 hod. do 09:10 hod.
Ďalšie podmienky účasti na skúške a jej absolvovania bližšie stanovuje dokument „Podmienky pre
absolvovanie predmetu Daňové právo I.“

Výsledky vzdelávania:
Cieľom predmetu je poskytnúť študentom teoretické základy z oblasti všeobecno-teoretických
otázok daňového práva a právnych noriem daňového práva hmotného (vnútroštátnych prameňov
a vybraných prameňov práva EÚ).

Stručná osnova predmetu:
1. Štátne a iné verejné peňažné príjmy, ich podstata, funkcie a členenie.
2. Všeobecne o daniach a poplatkoch: Podstata, pojem, funkcie a kritéria členenia daní a poplatkov.
3. Všeobecno-teoretické otázky daňového práva: Postavenie a význam daňového práva, jeho
podstata, predmet, pojem, funkcie a pramene. Daňové právo hmotné a daňové právo procesné.
Vzťah daňového práva k iným právnym odvetviam.
4. Veda o daňovom práve, jej predmet, metódy, systém a aktuálne úlohy.
5. Teórie a princípy zdaňovania.
6. Medzinárodné dvojité zdanenie, daňové raje a daňové úniky.
7. Daňovo-právne normy: Podstata daňovo-právnych noriem a ich charakteristika. Štruktúra
daňovo-právnych noriem.
8. Daňovo-právne vzťahy: Podstata a charakteristické znaky. Základné a ostatné náležitosti
daňovoprávnych
a poplatkovo-právnych vzťahov.
9. Daň z pridanej hodnoty: Všeobecná charakteristika nepriamych daní a DPH. Právna úprava DPH.
10. Daň z príjmov – daň z príjmov fyzickej osoby: Všeobecná charakteristika dane a jej právna
úprava.
11. Daň z príjmov – daň z príjmov právnickej osoby: Všeobecná charakteristika dane a jej právna
úprava.
12. Daň z motorových vozidiel, právna úprava a daňové prvky.
13. Daň z poistenia, právna úprava a daňové prvky.
14. Miestne dane: Všeobecná charakteristika miestnych daní a ich právna úprava. Druhy miestnych
daní.
15. Štátne poplatky a miestne poplatky: Správne poplatky, súdne poplatky a udržiavacie poplatky.
Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Miestny poplatok za rozvoj.

Odporúčaná literatúra:
Základná študijná literatúra:
BABČÁK, V: Daňové právo na Slovensku a v EÚ, Epos, Bratislava, 2019.
BABČÁK, V: Daňové právo na Slovensku, Epos, Bratislava, 2015 alt.

Jazyk, ktorého znalosť je potrebná na absolvovanie predmetu:
slovenský

Poznámky:
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Hodnotenie predmetov 
Celkový počet hodnotených študentov: 393

A B C D E FX

5.34 12.47 16.28 20.36 38.68 6.87

Vyučujúci: Prof. h.c. prof. JUDr. Vladimír Babčák, CSc., Prof. h.c. doc. JUDr. Mária Bujňáková,
CSc., doc. JUDr. Karin Cakoci, PhD., doc. JUDr. Miroslav Štrkolec, PhD.

Dátum poslednej zmeny: 21.09.2021

Schválil: prof. JUDr. Peter Vojčík, CSc.


